
Ⅰ　学校調査

  １  幼　稚　園

　（１） 園　　数　（表－1）
    ・園数は61園（国立1園、公立2園、私立58園）で、
　　前年度より7園減少した。　

  （２） 学 級 数　（表－2）
    ・学級数は400学級で、前年度より37学級減少した。

  （３） 園 児 数　（表－2）
    ・園児数は7,347人（男子3,771人､女子3,576人）で、前年度より483人（6.2％）減少した。
    ①園児数を年齢別にみると、３歳児2,446人（同33.3％）、４歳児2,398人（同32.6％）、
    　５歳児2,503人（同34.1％）である。
 　 ②一学級当たりの園児数は18.4人で、前年度より0.5人増加した。
　　③本務教員一人当たり園児数は11.2人で、前年度より0.2人減少した。
　　④小学校第１学年児童数に対する幼稚園修了者数の比率は26.9％で、前年度より0.3ポイン
   　 ト上昇している。

  （４） 教 員 数　（表－2）
    ・教員数（本務者）は656人（男性46人、女性610人）で、前年度より32人減少し、教員数
　　（本務者）のうち、女性教員の占める比率は93.0％で、前年度と変わらなかった。

計  男 女 ３歳 比率 ４歳 比率 ５歳 比率

平成17年度 471           8,646 4,371 4,275 2,741 31.7 2,920 33.8 2,985 34.5

22 461           8,123 4,131 3,992 2,699 33.2 2,648 32.6 2,776 34.2

23 448           8,122 4,086 4,036 2,743 33.8 2,719 33.5 2,660 32.8

24 457           8,192 4,096 4,096 2,666 32.5 2,774 33.9 2,752 33.6

25 457           8,086 4,034 4,052 2,622 32.4 2,681 33.2 2,783 34.4

26 437           7,830 3,952 3,878 2,537 32.4 2,597 33.2 2,696 34.4

27 400           7,347 3,771 3,576 2,446 33.3 2,398 32.6 2,503 34.1

前年度比 △ 8.5       △ 6.2       △ 4.6       △ 7.8       △ 3.6      0.9          △ 7.7      △ 0.6      △ 7.2      △ 0.3      

つづき

全国 うち女性教員 全国  就 園 率

平成17年度 18.4 23.6 684           644 12.6 14.7 94.2 121         3,036       26.4        

22 17.6 22.7 702           660 11.6 14.5 94.0 119         2,828       26.2

23 18.1 22.6 697           655 11.7 14.5 94.0 115         2,782       26.9

24 17.9 22.7 711           661 11.5 14.5 93.0 119         2,647       26.6

25 17.7 22.6 708           658 11.4 14.3 92.9 119         2,744       26.9

26 17.9 22.4 688           640 11.4 14.0 93.0 112         2,761       26.6

27 18.4 22.5 656           610 11.2 13.8 93.0 97           2,712       26.9

前年度比 0.5 0.1 △ 4.7       △ 4.7 △ 0.2  △ 0.2  -      △ 13.4    △ 1.8      0.3          

    （注）就園率とは、小学校１年生に対する幼稚園修了者数の割合である。

 学 級 数

職員数
（本務者）

各年３月修了者数

園　　　　 児 　　　　数 年　齢　別　園　児　数

単位：学級、人、％

 区　分
１学級当たり

園児数

本務教員に
占める女性
教員の比率

調 査 結 果 の 概 要

表－２　幼稚園の学級数及び年齢別園児数並びに教職員数

 区　分

教員数
（本務者）

本務教員一人
当たり園児数

単位：園

区　分  計 国　立 公　立 私　立

平成17年度 79          1           10          68          

22 75          1           7           67          

23 75 1 7 67

24 73 1 7 65

25 73 1 7 65

26 68 1 2 65

27 61 1 2 58

表－１　幼稚園の設置者別園数
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  ２  幼保連携型認定こども園

　（１） 園　　数　（表－3）
    ・園数は47園（私立47園）であった。
　　　設置者別では、学校法人立が6園、社会福祉法人立
　　　 が41園であった。

  （２） 学 級 数　（表－4）
    ・学級数は196学級であった。

  （３） 園 児 数　（表－4）
    ・園児数は5,723人（男子2,954人､女子2,769人）であった。
    ①園児数を年齢別にみると、０～２歳児2,067人（全園児数の36.1％）、３歳児1,273人
    （同22.2％）、４歳児1,228人（同21.5％）、５歳児1,155人（同の20.2％）である。
 　 ②一学級当たりの園児数（３～５歳）は18.7人であった。
　　③本務教育・保育職員一人当たり園児数は5.9人であった。

  （４） 教 員 数　（表－4）
    ・教育・保育職員数（本務者）は975人（男性44人、女性931人）であり、教員数（本務者）
　　のうち、女性教員の占める比率は95.5％であった。

 学 級 数

計  男 女 ０～２歳 比率 ３歳 比率 ４歳 比率 ５歳 比率

平成26年度 … … … … … … … … … … … …

27 196       5,723 2,954 2,769 2,067 36.1 1,273 22.2 1,228    21.5 1,155    20.2

(3～5歳児) 全国 (本務者)
うち女性教育
・保育職員数

(0～5歳児) 全国  就 園 率

平成26年度 … … … … … … … … … …

27 18.7 21.4 975       931 5.9 7.5 95.5 206       － －

　３　小　学　校

　（１） 学　校　数　（表－5）
    ・学校数は222校（本校218校、分校4校）で、前年度より6校減少した。
    ・公立学校220校のうち、へき地指定校は7校で、前年度より2校減少した。
    ・学級数別学校数は、小規模校（11学級以下）が118校で過半数を占めており、標準校
    （12～18学級）は59校、大規模校（19学級以上）は45校だった。

表－５　小学校の設置者別・学級数別学校数

表－４　幼保連携型認定こども園の学級数及び年齢別園児数並びに教職員数
単位：学級、人、％

区分
園　　　　 児 　　　　数 年　齢　別　園　児　数

本務教育・保育職員数
一人当たり園児数

区分
本務教員に
占める女性
教員の比率

職員数
（本務者）

各年３月修了者数１学級当たり園児数 教育・保育職員数

単位：園

区　分  計 国　立 公　立 私　立

平成26年度 … … … …

27 47 - - 47

　表-３ 幼保連携型認定こども園の設置者別園数

　

うち分校
うち

へき地指定校

平成17年度 248       1          246        6           22          1           2           130  (52.4) 74   (29.8) 42  (16.9)

22 233       1          231        5           12          1           1           118  (50.6) 69   (29.6) 45  (19.3)

23 232 1 230 4 11 1 1           116  (50.0) 66   (28.4) 49  (21.1)

24 231 1 229 4 10 1 1           119  (51.5) 64   (27.7) 47  (20.3)

25 230 1 228 4 9 1 1           120  (52.2) 65   (28.3) 44  (19.1)

26 228 1 226 4 9 1 1           120  (52.6) 64   (28.1) 43  (18.9)

27 222 1 220 4 7 1 -           118  (53.2) 59   (26.6) 45  (20.2)

前年度比 △ 2.6 -         △ 2.7 -          △ 22.2 -          

（注）　（　）は構成比を示す。

私　立

単位：校

公　立国　立 計
区　分

学級数別 設置者別

0学級
（休校）

1～11学級
（小規模校）

12～18学級
（標準校）

19学級以上
（大規模校）
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　（２） 学　級　数　（表－6）

    ・学級数は2,674学級で、前年度より21学級減少した。　

　　①「単式学級」数は2,241学級で、前年度より26学級減少した。

　　②「複式学級」数は75学級で、前年度より2学級減少した。

　　③「特別支援学級」数は358学級で、前年度より7学級増加した。

　 （注）「特別支援学級」とは、学校教育法第81条第２項各号に該当する児童生徒（知的障害者、肢体不
　　　自由者、身体虚弱者、弱視者、難聴者、その他障害のある者で、特別支援学級において教育を行
　　　うことが適当なもの）で編成されている学級をいう。以下同じ。

 単位：学級

計
知　的
障　害

肢　体
不自由

病弱･身
体虚弱

弱　視 難　聴
言　語
障　害

情　緒
障　害

平成17年度 2,791        2,425        74            292          159          41            2              -              -              1              89            

22 2,771        2,359        58            354          174          40            3              -              3              -              134          

23 2,805        2,381        65            359          173          38            2              -              4              -              142          

24 2,764        2,332        69            363          173          35            4              -              4              -              147          

25 2,728        2,291        74            363          165          35            4              -              4              -              155          

26 2,695        2,267        77            351          164          32            4              -              4              -              147          

27 2,674        2,241        75            358          168          31            5              1              4              -              149          

　

　（３） 児　童　数　（表－7、8）

    ・児童数は61,639人（男子31,251人、女子30,388人）で、前年度より523人（0.8％）減少した。

　　①第１学年の児童数は10,077人で、前年度より313人減少した。

　　②一学級当たりの児童数は23.1人で、前年度と変わらなかった。

　　③本務教員一人当たりの児童数は14.8人で、前年度と変わらなかった。

　　④地域別児童数の構成割合をみると、石川中央で増加し、羽咋郡市・奥能登で減少。また、南加賀

  　  ・七尾鹿島では変わらなかった。

　　⑤30日以上欠席した長期欠席児童は382人で、前年度より36人(10.4%)増加した。

 単位：人

計 男 女 全国

平成17年度 68,235      34,904      33,331      11,492      11,234      11,405      11,213      11,707      11,184      24.4 26.1

22 66,761      34,237      32,524      10,797      10,704      11,219      11,332      11,215      11,494      24.1 25.2

23 65,598      33,476      32,122      10,331      10,773      10,700      11,245      11,310      11,239      23.4 24.9

24 64,137      32,716      31,421      9,935        10,289      10,759      10,685      11,197      11,272      23.2 24.6

25 62,954      32,085      30,869      10,200      9,911        10,256      10,761      10,638      11,188      23.1 24.4

26 62,162      31,597      30,565      10,390      10,201      9,937        10,234      10,771      10,629      23.1 24.2

27 61,639      31,251      30,388      10,077      10,395      10,208      9,938        10,242      10,779      23.1 24.0

前年度比 △ 0.8       △ 1.1       △ 0.6       △ 3.0       1.9           2.7           △ 2.9       △ 4.9       1.4           -            △ 0.7       

表－６　小学校の編成方式別学級数

第5学年 第6学年

区　分  合　計
単  式
学　級

複　式
学　級

特　　　別　　　支　　　援 　　　学 　　　級

表－７　小学校の学年別児童数

表－８　児童数の地域別割合

第3学年 第4学年
一学級当たりの児童数

区　分
児　　　　　童　　　 　 数

第1学年 第2学年

平成17年度 68,235        81.1          18.9          21.3          61.7          5.0            6.5            5.5            339          

22 66,761        82.4          17.6          21.7          63.2          4.6            5.9            4.6            315          

23 65,598        82.4          17.6          21.6          63.6          4.5            5.9            4.5            315          

24 64,137        87.0          13.0          21.6          63.9          4.4            5.9            4.3            294          

25 62,954        87.0          13.0          21.7          64.1          4.3            5.8            4.2            305          

26 62,162        87.2          12.8          21.5          64.6          4.1            5.7            4.0            346          

27 61,639        87.3          12.7          21.5          64.9          4.0            5.7            3.9            382          

  （注1） 南加賀…小松市、加賀市、能美市、能美郡 　  石川中央…金沢市、白山市、かほく市、野々市市、河北郡　

 　     　 羽咋郡市…羽咋市、羽咋郡  　　七尾鹿島…七尾市、鹿島郡　　　奥能登…輪島市、珠洲市、鳳珠郡

  （注2）「長期欠席児童」とは、前年度間に通算30日以上欠席した児童をいう。

石川中央 羽咋郡市 七尾鹿島 奥能登

単位：人、％

区　分 児　童　数
 　市郡別割合 地　 　域 　　別 　　割 　　合 長期欠席児童

数
(前年度間に
30日以上)

市部 郡部  南加賀
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　（４） 教　員　数　（表－９）
    ・教員数（本務者）は4,166人（男性1,429人、女性2,737人）で、前年度より24人減少した。
　    なお、教員数（本務者）のうち女性教員の占める比率は65.7％で、前年度より0.1ポイン
　　ト低下した。
    ・本務教員１人当たりの児童数は14.8人で､前年度と変わらなかった。また､全国平均より
    0.9人少なくなっている。
    ・本務職員数は990人（うち、負担法による者249人）で、前年度に比べ22人減少した。

平成17年度 4,242       2,792       16.1         17.3         65.8         127          1081 314

22 4,238       2,815       15.8         16.7         66.4         211          1015 271

23 4,247       2,831       15.4         16.4         66.7         187          1024 268

24 4,238       2,805       15.1         16.2         66.2         208          1031 266

25 4,218       2,783       14.9         16.0         66.0         225          1008 256

26 4,190       2,756       14.8         15.8         65.8         238          1013 257

27 4,166       2,737       14.8         15.7         65.7         239          990 249

　　　（注）「負担法による者」とは、市町村立学校職員給与負担法により都道府県費から給与が支給されている者をいう。

　４　中　学　校

　（１） 学　校　数　（表－10）
    ・学校数は94校（本校90校、分校4校）で、前年度より1校減少した。
    ・公立学校90校のうち、へき地指定校は5校で、前年度と変わらなかった。
    ・学級数別学校数は､小規模校（11学級以下）が44校（休校を含む）で過半数を占めており､
    標準校は(12～18学級）は31校、大規模校（19学級以上）は18校だった。
　　・中高一貫教育を行う学校は併設型が1校、連携型が1校で、前年度と変わらなかった。

　（注1）（　）は構成比を示す。

　（注2）中高一貫教育の実施形態について

　　　①併設型とは、学校教育法第71条の規定により、高等学校入学選抜を行わずに、同一の設置者による中学校と高等

　　　学校を接続する形態である。

　　　②連携型とは、学校教育法施行規則第75条及び第87条の規定により、簡便な高等学校入学者選抜を行い、同一また

　　　は異なる設置者による中学校と高等学校を接続する形態である。

うち負担法
による者

単位：人、％

表－９　小学校の教職員数

単位：校

表－10　中学校の設置者別・学級数別学校数

 区　分
本務教員
一人当たり

児童数

兼   務
教員数

本務教員に
占める女性
教員の比率

職員数
（本務者）

教員数
（本務者） うち女性教員 全　 国

うち分校
うち

へき地指定校 併設型 連携型

平成17年度 111           1         107     4         5         3         1          1          2    (1.8) 65  (58.6) 33  (29.7) 11  (9.9)

22 102           1         98       4         5         3         1          1          1    (1.0) 55  (53.9) 30  (29.4) 16  (15.7)

23 102           1         98       4         5         3         1          1          1    (1.0) 55  (53.9) 27  (26.5) 19  (18.6)

24 101           1         97       4         5         3         1          1          1    (1.0) 56  (55.4) 25  (24.8) 19  (18.8)

25 98             1         94       4         5         3         1          1          1    (1.0) 51  (52.0) 29  (29.6) 17  (17.3)

26 95             1         91       4         5         3         1          1          1    (1.1) 45  (47.4) 32  (33.7) 17  (17.9)

27 94             1         90       4         5         3         1          1          1    (1.1) 44  (46.8) 31  (33.0) 18  (19.1)

前年度比 △ 3.1        -       △ 3.2  -       -       -       -         -         

 ０ 学級
（休 校 ）

 １～11学級
（小規模校）

 12～18学級
（標 準 校）

計 公立国立 私立
 19学級以上
（大規模校）

設　置　者　別 学　級　数　別

区　分

計のうち中高一貫
教育を行う学校（再掲）
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　（２） 学　級　数　（表－11）
    ・学級数は1,125学級で、前年度に比べ14学級減少した。
    ①「単式学級」数は970学級で、前年度より18学級減少した。
　　②「複式学級」数は2学級で、前年と変わらなかった。
　　③「特別支援学級」は153学級で、前年度より4学級増加した。

 計
知　的
障　害

肢　体
不自由

病弱･身
体虚弱

弱　視 難　聴
言　語
障　害

情　緒
障　害

平成17年度 1,113       1,013       1            99           60           10           2            -            -            -            27           

22 1,127       996         2            129         66           11           2            -            -            -            50           

23 1,149       1,004       2            143         77           14           2            -            -            -            50           

24 1,151       1,012       2            137         73           12           2            -            -            -            50           

25 1,155       1,009       2            144         77           14           2            -            -            -            51           

26 1,139       988         2            149         75           13           2            -            -            -            59           

27 1,125       970         2            153         70           13           3            -            1            -            66           

　（３） 生　徒　数　（表-12、13）
    ・生徒数は32,861人（男子16,779人、女子16,082人）で、前年度より566人（1.7％）減少した。
　　①第１学年の生徒数は、10,568人で、前年度より531人減少した。
　　②一学級当たりの生徒数は、29.2人で、前年度より0.1人減少した。
　　③本務教員一人当たりの生徒数は、14.2人で、前年度より0.1人減少した。
    ④地域別生徒数の構成割合をみると、石川中央は前年度より増加し、羽咋郡市、七尾鹿島、奥
    能登は減少した。また、南加賀は前年度と変わらなかった。
    ⑤30日以上欠席した長期欠席者は1,096人で、前年度より9人（0.8％)減少した。

単位：人

 計 男 女 全国

平成17年度 33,979     17,200     16,779     11,276 11,340 11,363 30.5 30.7

22 33,476     17,030     16,446     11,075 11,322 11,079 29.7 29.4

23 33,822     17,280     16,542     11,426 11,074 11,322 29.4 29.2

24 33,622     17,295     16,327     11,168 11,396 11,058 29.2 29.0

25 33,736     17,318     16,418     11,211 11,127 11,398 29.2 28.8

26 33,427     17,123     16,304     11,099 11,207 11,121 29.3 28.5

27 32,861     16,779     16,082     10,568 11,088 11,205 29.2 28.2

前年度比 △ 1.7      △ 2.0      △ 1.4      △ 4.8      △ 1.1      0.8          △ 0.1      △ 0.3      

第2学年

表－13　生徒数の地域別割合

区　分

表－12　中学校の学年別生徒数

生　　　　　徒　　　 　 数
第3学年

一学級当たりの生徒数
第1学年

表－11　中学校の編成方式別学級数

区　分 合　計
単　式
学　級

複　式
学　級

特　　　別　　　支　　　援 　　　学 　　　級

単位：学級

 市部  郡部 南加賀 石川中央 羽咋郡市 七尾鹿島  奥能登

平成17年度 33,979           80.7           19.3           21.0          60.2          5.2            7.1            6.5            991               

22 33,476           82.4           17.6           21.4          62.1          4.9            6.4            5.2            1,021             

23 33,822           82.7           17.3           21.6          62.5          4.7            6.4            4.9            983               

24 33,622           86.4           13.6           21.5          62.7          4.7            6.3            4.8            968               

25 33,736           86.6           13.4           21.6          63.0          4.7            5.9            4.7            1,066             

26 33,427           86.7           13.3           21.5          63.3          4.6            5.9            4.6            1,105             

27 32,861           87.0           13.0           21.5          63.9          4.4            5.8            4.4            1,096             

  （注1） 南加賀…小松市、加賀市、能美市、能美郡　　石川中央…金沢市、白山市、かほく市、野々市市、河北郡　　　

  　　　 　羽咋郡市…羽咋市、羽咋郡      七尾鹿島…七尾市、鹿島郡　　　奥能登…輪島市、珠洲市、鳳珠郡     

  （注2）「長期欠席者」とは、前年度間に通算30日以上欠席した生徒をいう。

  長期欠席者数
(前年度間に
30日以上)

                                                                                                             単位：人、％

 区　分 生　徒　数
 　市郡別割合 地　 　域 　　別 　　割 　　合
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　（４） 教　職　員　数　（表－14）
    ・教員数（本務者）は2,312人（男性1,241人、女性1,071人）で、前年度より32人減少した。
      なお、教員数（本務者）のうち女性教員の占める比率は46.3％で、前年度より0.4ポイント
　　低下した。
    ・本務教員１人当たりの生徒数は14.2人で、前年度より0.1人減少し、全国平均より0.5人多
　　くなっている。
    ・本務職員数は391人（うち、負担法による者110人）で、前年度より8人増加した。

平成17年度 2,349        1,067        14.5          14.6          45.4          140           489           143           

22 2,353        1,075        14.2          14.2          45.7          135           404           124           

23 2,391        1,108        14.1          14.1          46.3          156           403           122           

24 2,370        1,078        14.2          14.0          45.5          186           398           118           

25 2,361        1,101        14.3          13.9          46.6          163           392           120           

26 2,344        1,094        14.3          13.7          46.7          177           383           111           

27 2,312        1,071        14.2          13.7          46.3          163           391           110           

　　　　　　（注）　「負担法による者」とは、市町村立学校職員給与負担法により都道府県費から給与が支給されている者をいう。

　５　高等学校　(全日制課程・定時制課程)

　（１） 学　校　数　（表－15）
　　・学校数は56校（本校56校）で、前年度と変わらなかった。
　　・中高一貫教育を行う学校は併設型が１校、連携型が１校で、前年度と変わらなかった。
　　・課程別では、全日制が50校、定時制が5校、全日制・定時制併置校が1校で、前年度と変わ
　　らなかった。

うち分校 併設型 連携型

平成17年度 65            1              54            1              10            1              1              57 5 3

22 60            1              49            -              10            1              1              53 5 2

23 56            1              45            -              10            1              1              49 5 2

24 56            1              45            -              10            1              1              50 5 1

25 56            1              45            -              10            1              1              50 5 1

26 56            1              45            -              10            1              1              50 5 1

27 56            1              45            -              10            1              1              50 5 1

前年度比 -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            

　（２） 生　徒　数　（表－16、17）
    ・生徒数は32,402人（男子16,540人、女子15,862人）で、前年度より96人（0.3％）増加した。
    　また、生徒数のうち本科の生徒数は32,325人、専攻科の生徒は77人であった。
　　①全日制課程（本科）の生徒数は31,688人で、前年度より108人増加した。
　　②定時制課程（本科）の生徒数は637人で、16人増加した。
　　③本科の生徒数（32,325人）を学科別にみると、普通科（22,541人）が最も多く、本科の生徒
　　数のうち69.7％を占めており、次いで工業科（3,811人）11.8％、総合学科（2,946人）9.1％、
　　商業科（1,401人）4.3％等である。
　　④本務教員一人当たりの生徒数は13.1人で、前年度と変わらなかった。

課　程　別

全 日 制 定 時 制 併  　置

本務教員に
占める女性
教員の比率

兼　務
教員数

 うち負担法
による者

全　 国

単位：人、％

うち女性教員

本務教員
１人当たり
生徒数

職員数
（本務者）

教員数
（本務者）

表－14　中学校の教職員数

区　分
計 国立 公立 私立

区　分

表－１５　高等学校の設置者別・課程別学校数

計のうち中高一貫
教育を行う学校（再掲）

設　置　者　別
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計 男 女 計 男 女

平成17年度 34,743      33,724      17,084      16,640      91           893         526         367         35           12.9 14.3

22 32,452      31,518      16,011      15,507      75           859         473         386         -             12.9 14.1

23 32,249      31,371      15,863      15,508      78           800         422         378         -             12.9 14.1

24 32,352      31,525      15,816      15,709      75           752         402         350         -             12.9 14.1

25 31,968      31,191      15,680      15,511      75           702         394         308         -             12.9 14.1

26 32,306      31,580      15,920      15,660      73           653         387         266         -             13.1 14.2

27 32,402      31,688      16,158      15,530      77           637         381         256         -             13.1 14.1

前年度比 0.3           0.3           1.5           △ 0.8       5.5          △ 2.5      △ 1.6      △ 3.8      -           -           △ 0.1      

 

　（３） 入 学 者 数（表－18）
　　・本科の入学者数は10,947人（男子5,629人、女子5,318人）で、前年度より155人減少した。
      なお、入学者のうち他県出身者が384人、過年度卒業者が71人となっている。
　　①全日制課程への入学者数は10,756人で、前年度より187人減少した。
　　②定時制課程への入学者数は191人で、前年度より32人増加した。

　（４） 教　員　数　（表－19）
　　・教員数（本務者）は2,469人（男性1,680人、女性789人）で、前年度より6人（0.2％）減少
　　した。
 　 ①全日制課程の教員数（本務者）は2,348人で、前年度より7人減少している。
  　②定時制課程の教員数（本務者）は121人で、前年度より1人減少している。 
　　③教員数（本務者）のうち、女性教員の占める比率は32.0％で、前年度より0.6ポイント上昇
　  　している。

表－１８　高等学校（本科）の入学者数

本　　　科
専攻科

表－１６　高等学校の生徒数

全国

本務教員一人
当たりの生徒数

表－１７　高等学校（本科）の学科別生徒数の割合

区　分

生　　　　　 　　徒　　　　　　　　数

合　 計

全　　　日　　　制 定　　　時　　　制

本　　　科
専攻科

単位：人

   計 普 通 科 農 業 科 工 業 科 商 業 科 水 産 科 家 庭 科 看 護 科 福祉科 そ の 他 総合学科

平成17年度 34,617          100.0    69.1      1.5       12.2      5.5       0.2       0.2       0.3       0.3       1.9       8.6       

22 32,377          100.0    68.2      1.4       11.2      4.5       0.1       0.2       0.4       0.4       2.7       10.9      

23 32,171          100.0    68.8      1.4       11.0      4.5       -        0.2       0.4       0.4       2.7       10.5      

24 32,277          100.0    69.5      1.4       10.9      4.5       -        0.3       0.4       0.4       2.7       10.0      

25 31,893          100.0    69.7      1.4       11.3      4.4       -        0.3       0.4       0.4       2.6       9.5       

26 32,233          100.0    69.6      1.4       11.5      4.3       -        0.3       0.4       0.4       2.6       9.5       

27 32,325          100.0    69.7      1.4       11.8      4.3       -        0.4       0.4       0.3       2.5       9.1       

単位：人、％

区　分
本科(全日制＋

定時制)の生徒数

 学　　　科　　　別　　　生　　　徒　　　数　　　の　　　割　　　合

計 男 女     計 男 女 全日制 定時制

平成17年度 20,793      10,564      10,229      11,443      5,801       5,642       247  (2.2) 91    (0.8) 11,179 304

22 20,166      10,269      9,897       11,290      5,711       5,579       244  (2.2) 70    (0.6) 11,018 272

23 19,195      9,793       9,402       10,792      5,474       5,318       222  (2.1) 62    (0.6) 10,574 218

24 19,565      9,816       9,749       10,975      5,461       5,514       234  (2.1) 56    (0.5) 10,766 209

25 19,278      9,899       9,379       10,831      5,527       5,304       293  (2.7) 63    (0.6) 10,617 214

26 19,603      10,153      9,450       11,102      5,716       5,386       354  (3.2) 46    (0.4) 10,943 159

27 19,041      9,773       9,268       10,947      5,629       5,318       384  (3.5) 71    (0.6) 10,756 191

前年度比 △ 2.9      △ 3.7      △ 1.9      △ 1.4      △ 1.5      △ 1.3      8.5    54.3  △ 1.7 20.1

    （注）　（　）は入学者計に対する割合である。

入　学　志　願　者  入　　　　　　　　学　　　　　　　　者

うち他県出身者 うち過年度卒業者

単位：人、％

（再掲）
区　分
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 国  立  私　立

全日制 全日制 定時制 全日制

平成17年度 2,692      2,530      162       24       2,085      162       421       758       28.2    12.9    14.3    646       659       

22 2,510      2,377      133       23       1,933      133       421       754       30.0    12.9    14.1    664       586       

23 2,495      2,370      125       24       1,921      125       425       749       30.0    12.9    14.1    578       568       

24 2,507      2,379      128       24       1,932      128       423       767       30.6    12.9    14.1    593       551       

25 2,480      2,354      126       23       1,905      126       426       766       30.9    12.9    14.1    580       538       

26 2,475      2,355      120       23       1,903      120       429       777       31.4    13.1    14.2    605       532       

27 2,469      2,348      121       23       1,893      121       432       789       32.0    13.1    14.1    631       539       

　６　高等学校（通信制課程） （表－20）

　（１） 学　校　数
　　・通信制高等学校は2校（独立校１校、併置校1校）で、前年度と変わらなかった。
　　①公立は併置校1校、私立は独立校1校である。
　　②高等学校の通信教育について協力する高等学校（協力校）は4校で、前年度と変わらなかった。

（2）生 徒 数
 　 ・生徒数は1,068人（男子524人、女子544人）で、前年度より67人（5.9％）減少した。
    ・平成26年度間の退学者は84人で前年度より61人増加した。

　（3） 教　員　数
    ・教員数（本務者）は26人で、前年度より2人減少した。

  ７  特別支援学校

　（１） 学　校　数　（表－21）
　　・学校数は13校で（国立1校、公立12校）で前年度と変わらなかった。
　
  （２） 在 学 者 数　（表－21、22）
    ・在学者数は1,218人（男子801人、女子417人）で、前年度より3人増加した。
      なお、通学状況をみると、家庭からの通学者が最も多い。

  （３） 教 員 数　（表－21）
    ・教員数（本務者）は753人（男性270人、女性483人）で、前年度より3人増加した。

教員数
（兼務者）   公　　　　立全日制 定時制

教  員  数
 （本務者）

職員数
（本務者）

区　分

単位：人、％

表－19　高等学校の教職員数

表－２０　高等学校（通信制課程）の生徒数

設置者別
うち

女性教員

本務教員
に占める
女性教員
の比率

本務教員
１人当た
り生徒数 全　国

計 15歳 16 17 18 19 20～29 30～39 40～49 50～59 60歳以上

平成17年度 1,310    52         105       209       161       127       568       64         17         4          3          31          34          

22 1,383    66         126       255       207       128       532       50         10         5          4          30          33          

23 1,297    41         136       212       176       142       509       57         12         6          6          31          35          

24 1,244    35         118       228       163       131       508       41         11         4          5          29          31          

25 1,106    24         96         177       164       100       494       34         11         4          2          29          26          

26 1,135    24         90         181       142       106       534       36         14         4          4          28          23          

27 1,068    33         74         144       116       101       531       48         13         5          3          26          84          

前年度比 △ 5.9 37.5      △ 17.8  △ 20.4  △ 18.3  △ 4.7   △ 0.6   33.3      △ 7.1   25.0      △ 25.0  △ 7.1     265.2      

単位：人、％

区　分
在　　　　　籍　　　　　生　　　　　徒　　　　　数 教員数

（本務者）
退学者数

(前年度間)
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 計 男 女

盲学校 平成17年度 1              16            27            13            14            32            1.1        27            

ろう学校 17 1              23            58            33            25            47            1.3        25            

養護学校 17 12            253          762          496          266          555          1.6        151          

計 17 14            292          847          542          305          634          1.6        203          

22 14            338          1,102        722          380          723          1.5        1.7        179          

23 14            331          1,109        734          375          719          1.5        1.7        178

24 14            332          1,151        758          393          722          1.6        1.7        172

25 13            321          1,129        752          377          705          1.6        1.7        165

26 13            347          1,215        795          420          750          1.6        1.7        167

27 13            347          1,218        801          417          753          1.6        1.7        163

-            -            0.2           0.8           △ 0.7       0.4            -          -         △ 2.4       

（注） 平成19年度より、盲・ろう・養護学校が一本化され、「特別支援学校」となった。

  ８  専修学校

　（１） 学　校　数　（表－23）
    ・学校数は37校(公立3校、私立34校)で、前年度より1校増加した。
　　・学校数のうち、高等課程を置く学校は2校（全学校の5.4％）、専門課程を置く学校は
　　33校（同89.2％）であった。

（単位：校）

高等課程を
置く学校

専門課程を
置く学校

平成17年度 38 4 34 6 35

22 35 3 32 2 31

23 35 3 32 2 31

24 36 3 33 2 31

25 35 3 32 2 31

26 36 3 33 2 32

27 37 3 34 2 33

  （２） 生  徒  数　（表－24、図－10）
　　・生徒数は4,834人（男子1,817人、女子3,017人）で、前年度より60人増加した。
    ①高等課程の生徒数は73人で、前年度より2人減少した。
    ②専門課程の生徒数は4,761人で、前年度より62人増加した。
　　③生徒数を分野別にみると、最も多いのが「医療関係」2,135人（全生徒数の44.2％）、
　　次いで「文化・教養関係」668人（同13.8％）、「工業関係」661人（同13.7％）、「衛
　　生関係」641人（同13.3％）等である。

1.3           

特別支援
学校

1.4           

0.8           

1.2           

 全　　国

公立 私立

教員数
（本務者）

本務教員１人当たり
在　学　者　数

表－２３　専修学校の設置者別学校数

表－２２　特別支援学校の通学状況別在学者数

計区　分

前年度比

再掲

職員数
（本務者）

表－２１　特別支援学校の学校数等
単位：校、学級、人、％

区   分 年　度 学校数 学級数
在  　 学  　 者  　 数

 石 川 県

区 　　　分 計 寄　宿　舎
家　　　庭

（下宿を含む）
 児童福祉施設

国 立 療 養 所
重  心  病  棟

そ の 他 の
医 療 機 関

幼 稚 部 10               -                 10               -                 -                 -                 

小 学 部 343              2                 313              6                 13               9                 

中 学 部 348              4                 303              14               10               17               

高 等 部 517              18               453              25               5                 16               

計 1,218           24               1,079           45               28               42               

単位：人
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（単位：人）

男 女 高等課程 専門課程

平成17年度 5,415 2,003 3,412 137 5,278

22 4,432 1,740 2,692 96 4,336

23 4,573 1,745 2,828 97 4,476

24 4,692 1,768 2,924 91 4,601

25 4,762 1,818 2,944 81 4,681

26 4,774 1,852 2,922 75 4,699

27 4,834 1,817 3,017 73 4,761

  （３） 入 学 者 数　（表－25）
　　・入学者数（平成27年４月１日から５月１日までの１か月間の入学者数）は2,179人
    （男子849人、女子1,330人）で、前年度より103人増加した。
    　①高等課程への入学者数は37人で、前年度より1人増加した。
  　　②専門課程への入学者数は2,142人で、前年度より102人増加した。
　　   　このうち、本年３月に高等学校を卒業した者は1,637人で、入学者数に占める割合は75.1％であ
　　　 った。
　   　　また、大学等を卒業した者は113人（大学88人、短期大学23人、高等専門学校2人）で、入学者に
　　  占める割合は5.2％であった。

（単位：人）

　

計 大学 短期大学 高等専門学校

平成17年度 2,444 71 2,373 100 66 27 7

22 2,126 59 2,067 170 105 57 8

23 2,119 50 2,069 181 108 64 9

24 2,081 45 2,036 147 96 46 5

25 2,206 37 2,169 122 95 25 2

26 2,076 36 2,040 91 58 24 9

27 2,179 37 2,142 113 88 23 2

  （４） 卒 業 者 数
　　・卒業者数（平成26年４月１日から平成27年３月31日までの１年間の卒業者数）は1,881人
    　　（男子776人、女子1,105人）で、前年度より101人増加した。
　　・高等課程の卒業者数は31人、専門課程の卒業者数は1,850人であった。

  （５） 教 員 数　（表－26）
    ・教員数（本務者）は367人（高等課程7人、専門課程360人）で、前年度より8人増加した。

（単位：人）

教員数 職員数 教員数 職員数 　　

平成17年度 362 156 49 14 313 142

22 334 134 44 15 290 119

23 337 139 47 15 290 124

24 355 125 44 15 311 110

25 362 125 47 13 315 112

26 359 123 43 14 316 109

27 367 115 43 14 324 101

計

本　務
教員数

専門課程区　分

本　務
職員数

公立

表－２４　専修学校の課程別生徒数

うち大学等卒業者

表－２６　専修学校の教職員数

私立

高等課程

表－２５　専修学校の入学者数

課程別

区　分

計区　分
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 注：（　）は構成比を示す。

  ９  各種学校

   （１） 学　校　数 （表－27）
　　 ・学校数は20校（私立20校）で、前年度と変わらなかった。

   （２） 生 徒 数 （表－27、図－11）
　　・生徒数は3,282人（男子1,914人、女子1,368人）で、前年度より274人減少した。
　　　生徒数を課程別にみると、最も多いのは「自動車操縦」の2,854人（全生徒数の87.0％）
　　である。

（単位：人）

私立 男 女

平成17年度 29 29 4,091 2,329 1,762

22 22 22 3,505 2,003 1,502

23 21 21 3,631 2,108 1,523

24 21 21 3,494 1,961 1,533

25 21 21 3,375 2,007 1,368

26 20 20 3,556 2,087 1,469

27 20 20 3,282 1,914 1,368

表－２７　各種学校の学校数及び生徒数

生徒数学校数区　分

課 程 別

図-10 専修学校生徒数の課程別、学科別割合

学 科 別

医 療 2,135人 (44.2%)

文 化 ・ 教 養 668人 (13.8%)

工 業 661人 (13.7%)

衛 生 641人 (13.3%)

教 育・社 会福祉 370人 (7.7%)

商 業 実 務 304人 (6.3%)

服 飾 ・ 家 政 55人 (1.1%)
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   （３） 入 学 者 数
    ・入学者数（平成27年４月１日から５月１日までの１か月間の入学者数）は1,448人
    （男子998人、女子450人）で、前年度より184人増加した。

   （４） 卒 業 者 数
　　・卒業者数（平成26年４月１日から平成27年３月31日までの１年間の卒業者数）は14,513人　
　　（男子9,109人、女子5,404人）で、前年度より76人減少した。

   （５） 教 員 数
　　・教員数（本務者）は292人（男性254人、女性38人）で、前年度より5人減少した。　

     （注）　（　）は構成比を示す。

１０  不就学学齢児童生徒調査

  （１） 就学免除者・就学猶予者　（表－２８）
    ・就学免除者はいなかった。
　
  （2） 一年以上居所不明者　（表－２８）
    ・一年以上居所不明者はいなかった。
　
  （3） 学齢児童生徒死亡者　（表－２８）
    ・平成26年度中に死亡した児童・生徒は6人（男子3人、女子3人）であった。
　　　年齢別（平成27年4月1日現在）では、6歳から11歳が2人、12歳から14歳が4人であった。

（単位：人）

計 学齢児童 学齢生徒 計 学齢児童 学齢生徒 計 学齢児童 学齢生徒 計 学齢児童 学齢生徒

平成17年度 -          -          -          -          -          -          2          2          -          6          4          2          

22 -          -          -          -          -          -          -          -          -          8          6          2          

23 -          -          -          -          -          -          1          1          -          3          2          1          

24 -          -          -          -          -          -          1          1          -          3          2          1          

25 -          -          -          -          -          -          2          2          -          6          4          2          

26 -          -          -          -          -          -          -          -          -          3          2          1          

27 -          -          -          -          -          -          -          -          -          6          2          4          

区　　分
（前年度間）

就 　学 　猶 　予 　者 １年以上居所不明者就　学　免　除　者 学齢児童生徒死亡者数

表－２８　不就学学齢児童生徒及び学齢児童生徒死亡者数等

図-1１ 各種学校生徒数の課程別割合

自 動 車 操 縦 2,854人 (87.0%)

予 備 校 285人 (8.7%)

准 看 護 75人 (2.3%)

料 理 68人 (2.1%)
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